
99000 - SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE
99230 - UFFICIO PROMOZIONE IMMAGINE  

99201 - SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E RELAZIONI ESTERNE 
Responsabile: CARATTI MARTA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: FORNITURA DI SERVIZI ISTITUZIONALI IN OCCASIONE DI 
CHRISTMAS MONZA 2019  CIG Z9D2B00B68

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che l’Azienda Speciale di Formazione Scuola Paolo Borsa di Monza è 
una risorsa educativa riconosciuta ed apprezzata sul territorio, dove sono 
formati numerosi allievi poi impiegati nelle realtà produttive del circondario

Dato atto che durante l’anno scolastico 2019-20 l’Azienda Speciale ha avviato 
l’attività del Ristorante didattico Borsa, per consentire agli studenti di vivere 
un’esperienza di avvicinamento al mondo del lavoro reale e specificato che tale 
attività è un’iniziativa no-profit, in quanto gli eventuali utili da essa derivati 
saranno reinvestiti nella didattica

Considerato che in occasione di “Christmas Monza” edizione 2019 dedicata agli 
appuntamenti natalizi in città si è ritenuto opportuno richiedere la fornitura di 
servizi istituzionali all’Azienda Speciale di Formazione Scuola Paolo Borsa con 
l’intento di promuovere le attività didattiche proposte mediante la realizzazione 
di prodotti augurali artigianali

Vista in particolare la richiesta di preventivo prot. gen 212545/2019 formulata 
dall’Ufficio Promozione immagine inerente alla prestazione di alcuni servizi volti 
a pubblicizzare e diffondere le diverse attività didattiche promosse ed il relativo 
preventivo proposto dall’Azienda Speciale di Formazione Scuola Paolo Borsa, 
prot. gen. 212547/2019, riferito in particolare a servizi promozionali proposti 
dal Ristorante didattico Borsa per € 267,27 oltre IVA al 10% e a prodotti 
augurali artigianali per € 40,98 oltre IVA al 22%

Richiamato l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.  che prevede la 
facoltà di procedere per affidamenti di servizi di importo inferiore a € 40.000, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

30
 D

E
L

 0
6/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 C

U
R

C
IO

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

65
50

 / 
11

/1
2/

20
19

.



mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici

Verificato che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ad € 
5.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione 
le disposizioni contenute nella Legge del 27.12.2006 n. 296 art. 1, c. 450 così 
come modificato dalla
  Legge 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 c. 130, ai sensi del 
quale per la Pubblica Amministrazione è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del Mercato Elettronico

Preso atto che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 5.000,00, si è 
proceduto  - secondo quanto previsto dalle linee guida Anac n. 4, aggiornate al 
decreto correttivo n. 56/2018, al punto 4.2.2. – alla consultazione del casellario 
Anac e alla verifica del DURC con riferimento all’Azienda Speciale di 
Formazione Scuola Paolo Borsa di Monza – ente strumentale del Comune di 
Monza - e che l’esito di tali consultazioni è risultato favorevole/positivo

Valutato congruo e conveniente il corrispettivo richiesto dall’Azienda Speciale 
di Formazione Scuola Paolo Borsa di Monza

Ritenuto pertanto di affidare il servizio descritto all’Azienda Speciale di 
Formazione Scuola Paolo Borsa di Monza

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa UFFICIO PROMOZIONE IMMAGINE  come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

30
 D

E
L

 0
6/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 C

U
R

C
IO

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

65
50

 / 
11

/1
2/

20
19

.



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 e 
s.m.i., riferito al presente provvedimento risulta la Responsabile del Servizio 
Comunicazione Istituzionale e Relazioni esterne dott.ssa Marta Caratti

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art 31 c. 5 
del D. Lgs 50/2016 è la dott.ssa Marta Caratti, Responsabile del Servizio 
Comunicazione Istituzionale e Relazioni esterne

Vista la dichiarazione rilasciata dalla Responsabile Unica del Procedimento di 
non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2 del D. Lgs 50/2016 
e s.m.i. e dall’art. 35 del D. Lgs 165/2001 e s.m.i. agli atti del Settore
  
  
 Dato atto che dall’1/1/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D. Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D. Lgs. 126/2014 
  
  
 Dato atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento 
  
  
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera n. 98 del 
15/11/2018 dal Consiglio Comunale e modificato con delibera CC n. 61 del 
28/10/2019 

 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0101a - Servizi Organi Istituzionali - Comunicazione istituzionale e relazioni 
esterne;

D E T E R M I N A 

di affidare, per le ragioni citate in premessa, all’Azienda Speciale di Formazione 
Scuola Paolo Borsa di Monza, sede legale Piazza Trento e Trieste, Monza – sede 
operativa/amministrativa via E. Borsa 43/45, Monza C.F. e p.IVA 07245680967, 
la fornitura di servizi promozionali proposti dal Ristorante didattico Borsa e di 
prodotti augurali artigianali, in occasione di “Christmas Monza” edizione 2019 

di impegnare la somma di € 344,00 al capitolo 1839 “Prestazione servizi per la 
pubblicizzazione dell’Ente” bilancio 2019;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

30
 D

E
L

 0
6/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 C

U
R

C
IO

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

65
50

 / 
11

/1
2/

20
19

.



di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;

di dare atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 1839

PREST.SER
VIZI PER 
PUBBLICIZ.
IMMAGINE 
COMUNE

1030299999 01011 344,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Azienda 
Speciale di Formazione Scuola Paolo Borsa .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z9D2B00B68;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

30
 D

E
L

 0
6/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 C

U
R

C
IO

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

65
50

 / 
11

/1
2/

20
19

.



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE

UFFICIO 99230

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA DI SERVIZI ISTITUZIONALI IN OCCASIONE DI CHRISTMAS 

MONZA  2019   CIG  Z9D2B00B68

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z9D2B00B68 - servizi istituzionali per promozione immagine ente

Affidatario: Azienda Speciale di Formazione Scuola Paolo Borsa

P.Iva/ C.F. affidatario: 07245680967

Importo dell’affidamento:308,25

Data inizio affidamento:09-12-2019

Data fine affidamento:20-12-2019C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

30
 D

E
L

 0
6/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 C

U
R

C
IO

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

65
50

 / 
11

/1
2/

20
19

.



Cod. Uff.:  UFFICIO PROMOZIONE IMMAGINE 

SETTORE:  SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  FORNITURA DI SERVIZI ISTITUZIONALI IN 
OCCASIONE DI CHRISTMAS MONZA 2019  CIG Z9D2B00B68

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2430 
del 06/12/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 1839

PREST.S
ERVIZI 
PER 
PUBBLI
CIZ.IM
MAGIN
E 
COMUN
E

1030299
999

01011 344,00 2893

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

30
 D

E
L

 0
6/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
65

50
 / 

11
/1

2/
20

19
.



Monza, 06/12/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
24

30
 D

E
L

 0
6/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
65

50
 / 

11
/1

2/
20

19
.


